Câmara Municipal de Varginha

Indicação N° 283/2021

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador que abaixo subscreve vem, na forma regimental, solicitar

de Vossa Excelência que encaminhe a presente Indicação ao Senhor Prefeito
Municipal, ao Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos e ao Secretário

Municipal de Governo, para que providenciem o recapeamento asfáltico da Rua
Dr. Arnaldo Barbosa, com extensão à Rua Prefeito José Bueno de Almeida,
com todas as benfeitorias necessárias.

JUSTIFICATIVA

Este Vereador foi procurado por munícipes residentes no bairro Nossa
Senhora de Fátima que reivindicam melhorias na pavimentação asfáltica dos

referidos logradouros, pois o asfalto se encontra danificado e desgastado pela ação
do tempo e pelo trânsito intenso.

A má conservação das vias públicas prejudica o fluxo de veículos
comprometendo o trânsito local e exige atenção redobrada dos condutores, tanto

para evitar que os veículos se danifiquem, corno para prevenir a ocorrência de
acidentes de trânsito.

Vale informar que a pavimentação asfáltica na localidade está muito
danificada não cabendo neste caso a realização de tapa buraco, sendo necessário e
urgente o recapeamento de toda a extensão das vias.

Além do recapeamento asfáltica, solicita-se a execução e a
manutenção das obras de infraestrutura, tais como iluminação pública, rede de

esgoto e calçada. Benfeitorias que ampliarão a mobilidade urbana, além de
promover qualidade de vida aos moradores locais e a valorização dos imóveis e do
bairro.

Praça Governador Benedito Valadares, 11 • Centro - CEP 37002.020 - Varginha - MG - Telefax: (35) 3219.4757
http.//www camaravarginha mg.gov.br  emaif: imprensa@camaravarginha mg gov br 1 secretaria@camaravarginha mg gov-br

Câmara Municipal de Varginha

Ante o exposto. atento às demandas dos munícipes. apresenta esta
Indicação e solicita que a Administração Municipal envide todos os esforços

necessários para atender ao presente pleito que trará mais segurança e agilidade ao
trânsito.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varg nha, e 02 de junho de 2021.

AP°11CLIII:
u

AP- w
l‘aln-

rW ere.

CRISTOVÃO VILAS BOAS SANAI
Vereador

012'‘‘L
1".‘c-èi2

S

çicp—

çê_

Indicação N° 283/2021

2

Praça Governador Benedito Valadares, 11 • Centro • CEP 37002.020 - Varginha - MG - Telefax: (35) 3219.4757
http.fiwww camaravarginha mg.gov.br  email: imprensai camaravarginha mg gov br / secretana©camaraverginha.mg gov br

gapcri stova o v la s boa s

crístovao vIlasboas 92